


DSO MIKROREGION POBEČVÍ

 nachází se v okrese Přerov, 4 km na severovýchod od 
města Přerova, na obou březích řeky Bečvy. Část 
mikroregionu tvoří rovinatá oblast úrodné Hané, od 
východu chráněná výběžky Hostýnských vrchů. 
Druhá část je zvlněná a přechází zvolna k Moravské 
Bráně do Oderských vrchů, kde sousedí s vojenským 
prostorem Libavá.

 V současnosti mikroregion sestává ze 13-ti obcí s 
počtem 6 041 obyvatel, žijících na ploše 5 242 ha.  

 Sídlem mikroregionu je obec Prosenice.



Vznik:

 14.10. 1998 – založení dobrovolného sdružení obcí 
„Sdružení obcí POBEČVÍ“

 17 obcí: Radslavice, Grymov, Želatovice, Tučín, 
Sušice, Oldřichov, Osek nad Bečvou, Veselíčko, 
Dolní Újezd, Výkleky, Lazníky, Lazníčky, Buk, 
Radvanice, Sobíšky a Zábeštní Lhota a Prosenice,

 předseda: p. Josef Jemelka



Činnost:
ROK 1999
 zpracování „Strategie a konkrétních opatření hospodářského 

rozvoje Mikroregionu Pobečví“ (POV)

ROK 2001
 Projekt „Poradenská činnost pro Mikroregion Pobečví“ (POV)
 odborná exkurze: Kloboucko u Brna, Bořetice,
 motivační studie, odborný seminář

 Projekt „Zřízení webových stránek a vybudování informačního 
systému Mikroregionu Pobečví“ - redakční systém VISMO PRO

 14.12.2001 - transformace na svazek obcí „Mikroregion Pobečví“
(podpis zakladatelské smlouvy)



Činnost:
ROK 2002
 srpnová povodeň – prostředky z POV nečerpány,
 spolupráce s obcí Prosenice na projektu „Obec Prosenice v 

Mikroregionu Pobečví - zásobování vodou místní části Proseničky“ 
(program SAPARD)

ROK 2003
 Projekt „Rozvoj spolupráce Mikroregionu Pobečví - pečovatelství a 

poradenství“ (POV) 
 odborná exkurze: MR Mohyla Míru, Ponávka, Rokytnice (obec 

Blažovice, Lelekovice, Hostěnice),
 vydání publikace o MR,
 zakoupení geografického systému MISYS

 Semináře „Mosty a co o nich nevíte“, 
 „Současné základní a střední státní školství v USA“



Činnost:
ROK 2004
 Projekt „Společná obnova obcí Mikroregionu Pobečví“ (POV)
 odborná exkurze: MR Ivančicko (Oslavany, Mohelno, Dukovany, Dolní 

Kounice),
 přednáška: „Architektura a stavby z hlíny ve venkovském prostoru“, 

„Hanácký lidový dům v souvislostech Evropy a dneška“,
 zpracování Programu obnovy venkova obce Prosenice, Tučín a 

Radvanice
 Pořízení společných internetových stránek Mikroregion Pobečví a 

podstrání členských obcí

ROK 2005
 Projekt „Poradce Mikroregionu Pobečví“ (POV)
 odborná exkurze: MAS Podluží (Kyjov, Vlkoš, Radějov, Lučina, 

Strážnice),
 poradenská činnost



Činnost:
ROK 2006
 Projekt „Poradce mikroregionu Pobečví“ (POV)
 jednodenní odborná exkurze v MAS Hornolidečska,
 seminář „Paměť krajiny“, „Veřejné prostory obcí a zeleň ve 

veřejných prostorech“ a „Využití participativních metod při 
vytváření koncepcí veřejných prostorů“,

 zpracované dokumentace POV obcí Lazníčky a Výkleky,  
 poradenská a konzultační činnost v oblasti aktuálních 

dotačních titulů a přípravy na plánovací období 2007-13

 Novým předsedou svazku je p. Stanislav Jemelík.
 Počátky partnerství a úzké spolupráce s MR Záhoří-

Helfštýn.



Činnost:
ROK 2007
 Projekt „Rozvíjíme svůj domov, kde chceme žít-Mikroregion Pobečví-

2007“ (POV)
 vybudování informačního systému MR - infotabule s mapou do každé 

obce MR,
 vypracování typového projektu na rozhledny, 
 poradenská činnost z hlediska POV, dalších titulů a možností rozvoje 

území,
 obcím Dolní Újezd a Lazníky bylo zpracováno POV obce,
 jednodenní odborná exkurze: MR Rozvodí, MAS Regionu Poodří a MR 

Záhoran,
 semináře: „Aktualizace územního plánu obce“, „Současná vesnická 

architektura“ 

 Seminář „Nový zákon o sociálních službách“

 I.setkání obcí MR v Radslavicích - sportovně-společenské setkání obcí 
MR spojené se soutěžemi a kulturním programem



Činnost:
ROK 2008

 Projekt „Rozvíjíme svůj domov, kde chceme žít-MR 
Pobečví-2008“ (POV)

 II.ročník setkání obcí, tzv. hry bez hranic "NA 
TUČÍNSKÉM ZÁPADĚ", 

 podpis partnerské smlouvy Česko - Polsko v rámci 

MAS Záhoří – Bečva ,o.s.,

 cyklovýlet se slavnostním otevřením okruhu 
Pobečvím v Lazníčkách, 

 vydání cykloturistické mapy,

 dvoudenní odborná exkurze do MAS Blanský les -
Netolicko v jižních Čechách, i pro MR Záhoří-
Helfštýn a Podlesí,

 22 akcí v obcích MR, jež přispěly k rozvoji 
společenského života ve vesnické oblasti Pobečví, k 
rozvoji tradic, podpoře komunikace a sociální 
integrace.



Činnost:
ROK 2009

 Projekt „Rozvíjíme svůj domov, kde chceme žít-MR Pobečví – 2009“ 
(POV)

 III.ročník Her bez hranic v Sušicích, 

 cyklovýlet Po stopách MR Pobečví (Radvanice) a cyklovýlet podél Bečvy 
do Teplic, 

 vydání pexesa,

 přes 50 akcí v obcích MR

 Vznik loga MR.



Plán činnosti na rok 2010:

 IV.ročník Her bez hranic v Buku,

 cyklovýlety – Prosenice a Tučín,

 společná dvoudenní exkurze s MR Záhoří –
Helfštýn,

 pořízení techniky na údržbu veřejných 
prostranství a ozvučení akcí konaných 
v obcích mikroregionu.

 Skutečný rozsah realizace plánu závisí na 
získání dotačních prostředků z POV OK 
2010 a Fondu mikroprojektů přeshraniční
spolupráce.



ČLENSKÉ  OBCE 
MIKROREGIONU POBEČVÍ



BUK

 355 obyvatel, rozloha 378 ha

 součástí mikroregionu od roku 1998,

 barokní kaple sv. Urbana - kulturní památka z roku 
1841, zařazená do Ústředního seznamu nemovitých 
kulturních památek,

 mateřská škola funguje od roku 1980 (i pro obce 
Radvanice, Sobíšky a Zábeštní Lhota),

 obec vloni realizovala projekt obnovy návsi z PRV ČR 
(místní komunikace, zeleň, mobiliář, technika na 
údržbu zeleně) 



DOLNÍ ÚJEZD

 1187 obyvatel, rozloha 792 ha (největší obec z 
hlediska počtu obyvatel i rozlohy)

 obec tvoří 3 místní části - Dolní Újezd, Skoky a 
Staměřice,

 přes obec vede cykloturistická stezka č. 6058, 
která navazuje na Jantarovou stezku, a také 
několik turisticky značených cest, 

 asi 4 km severně od obce Staměřice pramení 
jedna z největších evropských řek - řeka Odra. 
Pramen Odry v nadmořské výšce 634 m je 
jedním z nejnavštěvovanějších míst v našem 
okolí. K pramenu Odry vede značená turistická 
stezka. 



DOLNÍ ÚJEZD

Občanská vybavenost:

 v Dolním Újezdě: obecní úřad, základní škola –
I.stupeň, zdravotní středisko, pošta, knihovna, 
kulturní dům se sálem pro 250 osob, sportovní 
areál s fotbalovým hřištěm (vloni realizovaný 
projekt ROP NUTS II Střední Morava), obecní 
hostinec, dvě prodejny smíšeného zboží a prodejna 
textilu,

 ve Staměřicích: mateřská školka, knihovna, 
kulturní sál s kapacitou 50 míst, Motorest 
NONSTOP, obchod,

 na Skokách: knihovna, kulturní sál s kapacitou 60 
míst, obchod, pohostinství.



GRYMOV

 166 obyvatel, rozloha 104 ha (nejmenší obec z hlediska 
rozlohy)

 Hranečník z roku 1768 - kulturní památka zařazená do 
Ústředního seznamu nemovitých kulturních památek, 
je umístěn v parčíku na návsi před kaplí,

 kaple sv. Jana Křtitele z r. 1860, před kterou stojí socha 
P. Marie Hostýnské,

 zázemím pro společenské a sportovní aktivity je v 
letním období sportoviště u Vrbovce, nabízející 
tenisový kurt a hřiště pro minikopanou. Pro pořádání 
besed či přednášek menšího rozsahu slouží zasedací 
místnost v budově obecního úřadu. Jediným 
kulturním zařízením obce je obecní knihovna, 
založená již r. 1924. 



GRYMOV

 obec v roce 2008 zrealizovala 
projekt obnovy místní komunikace 
a chodníku vedoucí ke 
sportovnímu hřišti u Vrbovce, 
součástí byla i obnova VO, zeleně a 
pořízení plotostřihu (podpořeno 
z PRV ČR), 

 areál navazuje na nadregionální
cyklostezku Bečva procházející 
územím.



LAZNÍČKY

 198 obyvatel, rozloha 294 ha

 větrný mlýn holandského typu v polní trati „U 
větřáka“ (místní část Pančava, postaven v roce 1863, 
památka místního významu, v majetku 
soukromníka), 

 kaple Stětí sv. Jana Křtitele se nachází v centru obce, 

 socha P. Marie Hostýnské stojí na návsi za mostem u 
cesty vedoucí ke sportovnímu areálu (fotbalové hřiště 
s asfaltovou plochou a zázemím),

 středem obce prochází turistické trasy směrem do 
Svrčova, Rybník, Zákřova, Tršic a Přerova a také obcí 
projíždí cykloturistická trasa č.6058,



LAZNÍČKY

 obec zrealizovala projekty v rámci 
POV OK (kulturní místnost se 
zázemím v budově OÚ), ale i z PRV 
ČR (obnova kapličky, restaurátorské 
práce na soše P. Marie a kamenném 
kříži, obnova místní komunikace ke 
sportovnímu areálu vč. VO, 
mobiliáře, zeleně a nákupu 
techniky).



LAZNÍKY

 525 obyvatel, rozloha 303 ha

 správní území zahrnuje obec Lazníky a místní část 
Svrčov,

 dřevěná zvonička z konce 18. století v k.ú. Svrčov –
navrženo na prohlášení objektu za kulturní 
památku zařazenou do Ústředního seznamu 
nemovitých kulturních památek

 barokní mariánský sloup Panny Marie 
Svatokopecké z roku 1738, v k.ú. Lazníky -
navrženo na prohlášení objektu za kulturní 
památku zařazenou do Ústředního seznamu 
nemovitých kulturních památek,



LAZNÍKY

 dvojtřídní základní škola, jednotřídní mateřská škola, Sokolovna a venkovní 
areál s pohostinstvím,

 vysoký počet rekreačních objektů (cca 65).



PROSENICE

 843 obyvatel, rozloha 625 ha

 mnoho památek místního 
významu (kostel sv. Jana 
Křtitele, zvonice z r. 1725, 
kamenné kříže, boží muka, 
pomník padlých z I. světové 
války, pozůstatky 2 mlýnů),



PROSENICE

 v obci funguje základní a mateřská škola, zdravotní středisko, knihovna, 
kulturní dům, kostel, obchody a restaurace, fotbalové hřiště a obecní zahrada,

 cukrovar, sídlo firmy Moravská zemědělská a.s.

 Hanácké Prosének – dětský folklórní soubor orientovaný na hanáckou 
národopisnou oblast, do níž Prosenice patří. Děti vystupují v krojích, zaměřují 
se na dětské říkanky, písně a tanečky.



RADSLAVICE

 1114 obyvatel, rozloha 702 ha

 památky místního významu: kostel sv. Josefa z roku 1932, 
socha sv. P. Marie a  Máří Magdalény z r.1868, sousoší sv. 
Cyrila a Metoděje z r.1879, socha sv. Jana Nepomuckého z 
r.1912, barokní kamenný kříž u bývalé fary z roku 1759 
(dnes vedle bytového domu č.p. 294), památník 
prezidenta T.G. Masaryka z roku 1922 a památný 
chráněný strom lípy malolisté u tohoto pomníku.

 v obci je pošta, zdravotnické zařízení, základní a 
mateřská škola, hasičská zbrojnice, sportovní areál 
s fotbalovým hřištěm, šatnami a tribunou, venkovní 
koupaliště, dostihový areál a Sokolovna.

 místní nadšenci mopedů fungují pod označením Beruška 
Racing Team.



RADSLAVICE

 obcí prochází cyklotrasa -
Jantarová stezka, Moravská 
stezka a cyklotrasa Bečva.

 poslední realizované projekty: 
Vybudování kanalizace a ČOV 
(PRV ČR), Vybudování nové 
jazykové a počítačové učebny a 
zajištění bezbariérovosti v ZŠ 
Radslavice (ROP S-M), 
Regenerace plochy hřbitova a 
obecní aleje v obci Radslavice
(OPŽP), Zainvestování 
rodinných domů (MMR).



RADVANICE

 299 obyvatel, rozloha 291 ha

 památky místního významu: v roce 
1816 byla postavena zvonice, která 
byla roku 1848 přestavena na kapli a 
zasvěcena „Rozeslání sv. apoštolů". 

 na počest ukončení 1. světové války a 
založení republiky byl v roce 1919 na 
návrší „U Paličků" zasazen pamětní 
strom - lípa malolistá – dnes 
památkově chráněná. 



RADVANICE

 z hlediska občanské vybavenosti obec občanům nabízí obecní 
knihovnu, obecní úřad, fotbalové hřiště a multifunkční hřiště. Funkci 
chybějícího kulturního zařízení nahrazuje pohostinství na návsi.

 každý rok koncem srpna se celá náves přemění na závodní dráhu, jelikož 
zde startuje tradiční závod mopedů MOPED CUP Radvanice. 

 zrealizovaný projekt obnovy kaple na návsi z PRV ČR.



SOBÍŠKY

 157 obyvatel, rozloha 294 ha (nejmenší obec z hlediska 
počtu obyvatel)

 dům č.p.14 s areálem hospodářských budov - kulturní 
památka zařazená do Ústředního seznamu 
nemovitých kulturních památek,

 památky místního významu:

 dřevěný kříž u cesty do Vinar

 Půhončí dům č. 14 má v průčelí zachovalý partikus, 

což je sloupová plochostropá předsíň

 kaple Antonína Paduánského, v roce 1992 byl do věže 
umístěn původní půhončí zvon, kaple obsahuje 
darovaný obraz P. Marie z roku 1726 od Tomáše 
Bradáče a dřevěnou sošku sv. Antonína Paduánského, 
nyní zrestaurovanou



SOBÍŠKY

 bašta - vápencová pec válcovitého tvaru z kamene pod trafostanicí u 
"Dvora"

 kaple Jarošova u silnice do Zábeštní Lhoty poblíž nejvyššího bodu 
katastru obce

 kaple Drbalova dnes zvaná Kolářova u cesty do Lazník
 socha sv. Augustina z roku 1810 
 zámek „Dvůrů“ postavený nad obcí svobodným pánem Josefem 

baronem Eichhofem
 kašna na vodu leží uprostřed návsi.



SUŠICE

 326 obyvatel, rozloha 485 ha

 součástí obce je osada Kudlov jako zaniklá 
obec Kudlovice.

 občanská vybavenost: mateřská škola se 
školní jídelnou, tělocvična TJ Sokol, hasičská 
zbrojnice, dětské hřiště a hřiště na malou 
kopanou, společenská místnost v Domě 
zahrádkářů.

 Sušická lípa - roste v sadu na pravém břehu 
vodního toku Libušky, asi 1 500 m 
severozápadně od Sušic (v roce 2003: stáří 
260 roků, obvod kmene 6,1 m, výška 22 m). 



SUŠICE

 v obci má sídlo dechová kapela Moravská Veselka, kterou znají příznivci 
tohoto žánru i v zahraničí. Moravská Veselka ze Sušic je partou mladých 
muzikantů, kteří již 20 let rozdávají radost a dobrou pohodu při 
nejrůznějších příležitostech.



TUČÍN – Vesnice roku 2009

 440 obyvatel, rozloha 487 ha

 kulturní památky zařazené do Ústředního seznamu nemovitých 
kulturních památek:

 socha sv. Izidora - podživotní socha světce, věnovaná roku 1749 
hraběnkou Emerencií z Minkwitzburku,

 socha sv. Jana Nepomuckého z roku 1791 - socha světce v životní 
velikosti, věnovaná občanem Václavem Konupkou,

 další památky místního významu - kaplička sv. Anny z roku 1833, 
v roce 2008 byla opravena a staticky zabezpečena (PRV ČR), socha 
panny Marie s Jezulátkem z roku 1890, památník padlých v 1.svět 
válce z r. 1922,

 památný strom: Janáčkova lípa – lípa malolistá,

vysoká 20 m, stará přes 215 let,

 rodný dům brigádního generála Josefa Dostála,



TUČÍN – Vesnice roku 2009 

 občanská vybavenost: mateřská škola, víceúčelové hřiště pro 11 druhů 
sportů, dětské hřiště a hřiště na malou kopanou, areál koupaliště 
(vybudováno v roce 1940, napájeno podzemní minerální vodou teplou 
21°C z místního, dnes již uzavřeného travertinového lomu),

 travertin se v obci těžil až do 80. let 20. století, z travertinu jsou v obci 
vybudovány různé opěrné zídky i okrajové žlaby některých silnic.



TUČÍN – Vesnice roku 2009 

 realizované projekty: zlepšení dopravní a 
technické infrastruktury v obci (2 x PRV 
ČR), výsadby prvků ÚSES (2 x OPŽP), 
výsadby v rámci podpory z AOPK, i „měkké“ 
projekty, např. tradiční Tučínský špekáček 
(Olomoucký kraj). Rekonstrukce a přístavba 
budovy OÚ, výstavba víceúčelového hřiště, 
rekonstrukce soch, kaple (POV OK, PRV), 
VISK 3 internetizace knihoven, Czech point.

 Obec žije bohatým kulturním a 
společenským životem po celý rok 
udržováním lidových tradic i novými 
akcemi, mezi které se řadí hudební festival 
country, tramp a folkové muziky Tučínský
špekáček.



VÝKLEKY

 275 obyvatel, rozloha 339 ha

 památky místního významu -
kaple sv. Jana s dřevěným 
zdobeným oltářem, před ní stojí 
kamenný kříž z r.1868, boží muka.

 občanská vybavenost: mateřská 
škola, venkovní areál, hasičská 
zbrojnice,



VÝKLEKY

 zatopený lom - čistá voda v lomu a 
okolní příroda láká rekreanty 
z širokého okolí.

 realizované projekty: obnova 
autobusové zastávky (POV OK), 
obnova boží muky na návsi (podpora 
staveb drobné architektury 
Olomouckého kraje). 



ZÁBEŠTNÍ  LHOTA

 160 obyvatel, rozloha 146 ha

 památky místního významu: kaple 
Nanebevzetí Panny Marie z roku 1842, 
s věžními hodinami, které běžně 
bývají spíše na kostelích, pamětní 
deska k uctění památky padlých v 1. 
světové válce, památník padlých ve 2. 
světové válce, 



ZÁBEŠTNÍ  LHOTA

Občanská vybavenost:

 budova OÚ s knihovnou, kancelářemi OÚ, obchodem, sociálním zařízením a 
kulturní místností, požární zbrojnice, sportovní areál,

 u budovy OÚ stojí stará lípa velkolistá – tilia platyphyllos - uznaná jako památný 
strom, její stáří se odhaduje na více jak 300 let, její výška je asi 25 m,

 dechová hudba Zábešťanka, založená místními občany v roce 2005,

 realizované projekty: obnova a statické zabezpečení kaple (MMR 2009 –
I.etapa).



DSO Mikroregion Pobečví
se sídlem OÚ Prosenice, Na Návsi 10, 751 21 Prosenice

IČ: 70966346  

Doručovací adresa: OÚ Radslavice, Na Návsi 103, 751 11 Radslavice

Bankovní spojení: KB a.s. Přerov  č.ú.86-7189010297/0100         

E-mail: mikroregion@pobecvi.cz

www.pobecvi.cz

Předseda svazku: p. Stanislav Jemelík

tel. +420 725 131 254        

fax +420 581 204 013

Kontaktní údaje:



Těšíme se na Vás v 

Mikroregionu Pobečví


